
UNIONE DI COMUNI MONTANI APPENNINO PISTOIESE 
Tra i Comuni di Abetone Cutigliano – Sambuca P.se – S. Marcello P.se Piteglio 

Via P.Leopoldo 24 – 51028 San Marcello P.se (PT) CF. 90054130472 – P.Iva 01845470473  

unionecomuniappenninopistoiese@pec.it 

       

 

       

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

 

 

 

DETERMINA N° 34 del 21 SETTEMBRE 2017 
 
RICHIESTA OFFERTA MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36 COMMA 2 
LETTRERA B) PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ASSISSTENZA SCOLASTICA RESI DA 
COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO B PERIODO SETTEMBRE 2017 - AGOSTO 2018” -  CIG: 
7214641E15 - DETERMINA A CONTRARRE – II° ESPERIMENTO  
 

IL RESPONSABILE DELLA STAZIONE UNICA APPALTANTE 

 

PREMESSO CHE: 

• con delibera del Consiglio Comunale del 24 gennaio 2013 è stato approvato lo Statuto dell’Unione dei 

Comuni Appennino Pistoiese ed entrato in vigore il 17 marzo 2013; 

• i comuni di Abetone, Cutigliano, Piteglio, San Marcello Pistoiese e Sambuca Pistoiese con atto 

costitutivo in data 2 aprile 2013 hanno costituito l’Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese; 

• il Consiglio dell’Unione con propria delibera n. 15 del 10 novembre 2016 ha approvato le modifiche allo 

Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Appennino Pistoiese; 

• la Giunta dell’Unione dei Comuni con delibera  n. 49 del 28 dicembre 2016, a seguito delle modifiche 

statutarie, approvava la struttura organizzativa dell’Unione dei Comuni dal 1° gennaio 2017; 

• con Legge Regione Toscana n. 35 del 10.06.2016 è istituito, a far data dal 1° gennaio 2017, il Comune di 

San Marcello Piteglio a seguito di fusione tra il Comune di San Marcello Pistoiese e di Piteglio; 

• con Legge Regione Toscana n. 1 del 25.01.2016 è istituito, a far data dal 1° gennaio 2017, il Comune di 

Abetone Cutigliano a seguito di fusione tra il Comune di Abetone e di Cutigliano; 

• con delibera commissariale n. 1/2017 la d.ssa Cassone, in qualità di Commissario facente funzione di 

Sindaco, Giunta e Consiglio Comunale, recepiva la delibera della Giunta dell’Unione n. 49 del 

28.12.2016; 

• con delibera della Giunta dell’Unione dei Comuni Montani Appennino Pistoiese n. 49 del 28.12.2016, è 

stata approvata l’integrazione alla struttura organizzativa già approvata del medesimo organo n. 45 del 

16.12.2016, individuando la sottoscritta quale Responsabile della Centrale Unica di Committenza; 

• con decreto commissariale n. 1 del 09.01.2017 sono stati comandati dall’ Unione dei Comuni Montani 

Appennino Pistoiese i dipendenti del Comune di San Marcello Piteglio. 

 

PREMESSO CHE: 

all’art. 7 comma 1 lettera f) dello Statuto dell’Unione, si stabilisce che l’Unione esercita, in luogo e per conto 

dei Comuni, la funzione di Centrale Unica di Committenza (di seguito CUC). 

 

VISTA la delibera di Giunta dell’Unione n. 11 del 27.03.2017 che approva gli indirizzi operativi della CUC. 

 



VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 TUEL e ss.mm.ii.. 

 

VISTO D. Lgs. 50/2016 “Codice degli Appalti” e ss.mm.ii. 

 

VISTA la  determina del Comune di San Marcello Piteglio Servizio 2 – Personale e Scuola n. 373 del 

06.07.2017, per l’avvio della procedura per l’affidamento dei servizi di assistenza scolastica resi da 

cooperative sociali di tipo B periodo settembre 2017 agosto 2018, redatta dalla Responsabile Nesti Luana. 

 

RICHIAMATE le determine di questa CUC: 

•  n. 20 del 18.08.2017 determina a contrarre I° esperimento del servizio di cui trattasi; 

•  n.30 del 12.09.2017 nomina commissione di gara; 

•  n. 31 del 12.09.2017 di annullamento gara I° esperimento; 

•  n. 32 del 15.09.2017 di approvazione nuova manifestazione di interesse. 

 

VISTO che si è ritenuto di dover addivenire a nuova gara per la scelta dell’operatore con procedura 

negoziata ai sensi dell’ art. 36 comma 2 lettera b), del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

VISTE le linee guida dell’ANAC per le procedure di affidamento dei contratti sotto soglia comunitaria, 

indagini di mercato e formazione degli elenchi di operatori economici, che all’art. 2 cita : 

“l’art. 36 del Codice dispone che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1, secondo 

il quale deve essere garantita la qualità delle prestazioni e che queste si svolgano nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività e correttezza. Che nell'affidamento degli appalti e delle concessioni, le 

stazioni appaltanti rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, nonché di pubblicità con le modalità indicate nel presente codice. 

 

VISTO che ad oggi questa Stazione Appaltante non ha provveduto all’istituzione di un elenco degli operatori 

economici dal quale attingere i soggetti da invitare e che pertanto si procederà mediante avviso di  “Indagine 

di mercato per manifestazione di interesse” finalizzato all’affidamento con procedura negoziata ai sensi dell’ 

art. 36 comma 2 lettera b), del D.Lgs 50/2016 . 

 

PRESO ATTO che con determina di questa CUC n. 16 del 26 luglio 2017 è stata approvata la manifestazione 

di interesse per l’individuazione dell’operatore economico per l’affidamento dei servizi di assistenza 

scolastica resi da cooperative sociali di tipo B periodo settembre 2017 agosto 2018  tramite procedura 

START Sistema Telematico Acquisti Regione Toscana. 

 

CONSIDERATO che alla scadenza ore 12,00 del giorno 3 agosto2017 sono pervenute le  richieste di invito. 

 

CONSIDERATO pertanto di poter procedere all’indizione della gara con PROCEDURA NEGOZIATA di 

cui all’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii in seguito a manifestazione d’interesse, 

effettuata con modalità telematica. 

 

CONSIDERATO  che l’aggiudicazione del servizio avverrà in base al criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 – commi 1 e  3 – del d.lgs. n. 50/2016 invitando attraverso il sistema 

START gli operatori economici che hanno manifestato interessei. 

 

CONSIDERATO che questo Ufficio aveva richiesto al Servizio competente i criteri di valutazione per 

l’offerta economicamente più vantaggiosa, mai ricevuti per errore di trasmissione dal Servizio 2 del Comune 

di San Marcello Piteglio tramite protocollo del comune ansichè dell’Unione e con selezione di consegna a 

mano mai avvenuta. 

 

CONSIDERATO che questo Ufficio, visto i tempi ristretti relativi all’apertura della scuola, ha richiesto 

telefonicamente chiarimenti, riuscendo dopo comunicazione delle modalità di invio, con ricerche sul 

protocollo del Comune di San Marcello Piteglio ad individuare il protocollo di trasmissione n. 10773 del 

07.08.2017.  

 



PRESO ATTO della necessità di approvare la documentazione relativa alla gara con procedura negoziata 

telematica per l’individuazione dell’operatore economico per l’acquisizione del servizio di cui trattasi che si 

allegano alla presente quale parte integrante: 

- Lettera di invito 

- Modello A  

- Modello B 

- Allegato A Capitolato speciale d’appalto 

- Allegato B Schede prestazionali 

DATO ATTO che sarà data pubblicità del bando con pubblicazione della presente all’Albo Pretorio Online 

dell’Unione dei Comuni Montani Appennino Pistoiese, del Comune di San Marcello Piteglio e sul sistema 

START della Regione Toscana. 

 

TUTTO ciò premesso 

DETERMINA 

DI DARE ATTO CHE le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 

costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 L. 241/90 e ss.mm.ii. 

 

DI ATTIVARE APPOSITA PROCEDURA A CONTRARRE con il sistema della procedura negoziata  ai 

cui all’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii in seguito a manifestazione d’interesse, 

effettuata con modalità telematica con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art. 95 – commi 1 e  3 – del d.lgs. n. 50/2016. 

 

DI STABILIRE CHE la gara dovrà contenere quanto indicato nella lettera di invito, quale documento 

allegato al presente atto.  

 
DI DARE ATTO ALTRESI’ che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati 

nell’apposita sezione “amministrazione trasparente” ed agli Albi Pretori Online dell’Unione dei Comuni 

Montani Appennino Pistoiese, e del Comune di San Marcello Piteglio. 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA SUA  

Cecilia Tamburini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

ALLEGATO “A” alla determina 20 del 18.08.2017 

UNIONE DI COMUNI MONTANI APPENNINO PISTOIESE 
Tra i Comuni di Abetone Cutigliano – Sambuca P.se – S. Marcello P.se Piteglio 

Via P.Leopoldo 24 – 51028 San Marcello P.se (PT) CF. 90054130472 – P.Iva 01845470473 

unionecomuniappenninopistoiese@pec.it 

       

 

        

  

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

 
Prot. 

 

RICHIESTA OFFERTA MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36 COMMA 2 LETTRERA B) PER 

L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ASSISSTENZA SCOLASTICA RESI DA COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO B 

PERIODO SETTEMBRE 2017 - AGOSTO 2018” -  CIG: 7183138100 
 

 

 

Alle ditte/cooperative 

che hanno manifestato il loro interesse 

 

 

 

In esecuzione della determinazione  a contrattare n° __ del _______ redatta dal Responsabile della Centrale Unica di Committenza – 

Unione dei Comuni Montani Appennino Pistoiese  e della precedente manifestazione di interesse di pari oggetto con il presente 

bando, codesta spettabile ditta è invitata alla procedura negoziata per l’affidamento “DEI SERVIZI DI ASSISSTENZA 

SCOLASTICA RESI DA COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO B PERIODO SETTEMBRE 2017 - AGOSTO 2018”.  

 

AMMINISTRAZIONE PROCEDENTE 
Centrale Unica di Committenza – Unione dei Comuni Montani Appennino Pistoiese 
Sede: SAN MARCELLO PISTOIESE 

PEC:  unionecomuniappenninopistoiese@pec.it 

Responsabile del Procedimento della C.U.C.: CeciliaTamburini 

Tel: 0573 621225 

Fax: 0573 621294 

Mail: cecilia.tamburini@comunesanmarcellopiteglio.it 

 

AMMINISTRAZIONE PER CONTO DELLA QUALE SI INDICE LA PROCEDURA 
Comune di San Marcello Piteglio 
Sede: Via Pietro Leopoldo 24 – 51028 San Marcello Pistoiese 

COD. FISC. 90060110476 

P.IVA: 01906480478 

Responsabile del procedimento dell’Ente: Luana Nesti 

Tel: 0573 69048 

Mail:  luana.nesti@comunesanmarcellopiteglio.it 

 

PROCEDURA DI GARA E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

La gara si terrà con il sistema della PROCEDURA NEGOZIATA di cui all’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii 

previa manifestazione d’interesse, effettuata con modalità telematica. 

L’aggiudicazione del servizio avverrà con gara in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 – 

commi 1 e  3 – del d.lgs. n. 50/2016 



Il servizio verrà affidato, in base ai punteggi attribuiti dalla commissione di gara, appositamente nominata con successivo atto della 

sottoscritta, a suo insindacabile giudizio. 

Il servizio verrà affidato al concorrente che avrà ottenuto il punteggio complessivo più alto. Qualora i concorrenti ottengono lo stesso 

punteggio, il servizio verrà affidato a quello che avrà ottenuto il punteggio più alto sugli aspetti tecnico organizzativi e qualità del 

progetto. 

Si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un solo concorrente, se ritenuto idoneo dalla Commissione aggiudicatrice.  

 

LUOGO DI ESECUZIONE, DESCRIZIONE, NATURA,  
Luogo di esecuzione:  

Vedi schede prestazionali 

Codice NUTS : ITE13 

Codice ISTAT: 047024 
Descrizione e finalità del servizio:  
La gara ha per oggetto l’assistenza scolastica e più precisamente: .  

1. Servizio di accompagnamento dei bambini sui pulmini del trasporto scolastico 

2. Servizio di mensa scolastica: 

a supporto al personale comunale in servizio presso il centro di produzione pasti 

b trasporto contenitori termici nei centri di distribuzione (scuole infanzia e primarie) 

c sporzionamento pasti nei centri di distribuzione (scuole infanzia e primarie) 

 

CRITERI DI AGGIUDICAZIONE  
Il servizio verrà affidato, in base ai punteggi attribuiti dalla commissione di gara appositamente nominata, a suo insindacabile 

giudizio, tenendo conto delle seguenti modalità di valutazione: 

a) offerta tecnica      max punti 70 
b) offerta economica    max punti 30 
il punteggio massimo attribuibile è pari a 100 
Il servizio verrà affidato al concorrente che avrà ottenuto il punteggio complessivo più alto costituito dalla somma dei punteggi di cui 

sopra (a+b), qualora i concorrenti ottengono lo stesso punteggio, il servizio verrà affidato a quello che avrà ottenuto il punteggio più 

alto sulla somma delle due voci a) e b). 

Si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un solo concorrente se ritenuto idoneo dalla Commissione aggiudicatrice.  

 

1.  OFFERTA ECONOMICA: 
Importo a  base d’asta: €/ORA  17,50 oltre IVA 
L’importo stimato del servizio è di € 162.000,00 così suddiviso: 

-  Servizio di accompagnamento dei bambini sui pulmini del trasporto scolastico € 24.000,00 

-  Servizio di mensa scolastica € 138.000,00 

l’offerta economica dovrà essere espressa indicando la percentuale di ribasso sul costo orario messo a base d’asta corrispondente ad € 

17,50 oltre IVA di Legge. 

All’offerta economica migliore saranno assegnati 30 punti, ad ogni altra offerta verranno attribuiti punti in numero pari a quanto 

risulterà dall’applicazione della seguente formula: 

Assegnazione punteggio = ribasso (in esame) x 30 

    Ribasso più favorevole 

Per l’attribuzione del punteggio si calcolerà fino alla seconda cifra decimale dopo la virgola. 

Nel corrispettivo messo a base di gara si intendono compensati tutti gli oneri per l’esecuzione dei servizi oggetto del presente 

appalto. A tale correttivo verrà detratto il ribasso offerto. 

Saranno ammesse solo offerte al ribasso 

 

2.  OFFERTA TECNICA 
Dovrà essere presentato un progetto tecnico dalla cui relazione si evincono le caratteristiche qualitative, metodologiche e tecniche, 

tenendo anche in debito conto di quanto contenuto nell’art. 12 della L.R. 87/1997. La valutazione verrà eseguita secondo i seguenti 

parametri: 

ELEMENTI DI VALUTAZIONE PUNTEGGIO MASSIMO ATTRIBUIBILE 

1. Sistema organizzativo di fornitura del servizio 15,00 

2. Metodolo tecnico operative e sistemi di controllo di qualità  15,00 

3. Strumenti ed attrezzature utilizzabili 15,00 

4 Migliorie proposte 25,00 

Totale punti 70,00 

L’attribuzione del punteggio ai singoli contenuti dell’offerta avviene assegnando un coefficiente compreso tra 0 e 1, espresso in 

valori centesimali, a ciascun elemento dell’offerta (progetto tecnico) Il coefficiente è pari a 0 in corrispondenza della prestazione 

minima possibile. Il coefficiente è pari a 1 in corrispondenza della prestazione massima offerta. Tali coefficienti sono applicabili ai 

fattori ponderali come sopra indicati. 

 

Al fine di mantenere il corretto rapporto prezzo/qualità e garantire quindi il rispetto dei pesi ponderali proporzionati attribuiti 

all’offerta economica e all’offerta tecnica, che la commissione provvederà alla riparametrazione dei punteggi assegnati alle offerte 

tecniche. Sarà pertanto attribuito il punteggio massimo di 70 punti alla migliore offerta tecnica e conseguentemente verranno 

riparametrate tutte le altre offerte mediante proporzione lineare. 

 



3. TERMINE DI ESECUZIONE: La fornitura del servizio  decorrerà da Settembre 2017 al 31 agosto 2018 
 

4. MODALITA’ DI ESECUZIONE DEL SERVIZIO  
Per le modalità di esecuzione del servizio si rinvia al capitolato speciale d’appalto e le schede prestazionali., quali allegati A e B 

al presente bando del quale ne diventa parte integrante 

Per il servizio di cui trattasi non è ammesso l’istituto del subappalto come indicato all’art. 4 del Capitolato di cui sopra. 

 

5. FINANZIAMENTO:  Fondi comunali. 
 

6. PAGAMENTI E ANTICIPAZIONI: il pagamento avverrà, a seguito di presentazione di fattura elettronica, con cadenza 

mensile, posticipato rispetto alla prestazione, entro il termine di 60 giorni dalla data di ricevimento della fattura, mediante 

accredito su conto corrente bancario debitamente comunicato all’Amministrazione da parte della cooperativa. 
La fattura dovrà essere corredata da un prospetto riepilogativo da cui risultino le ore effettivamente prestate dagli operatori, 

suddivise per servizio. 

 

7. RICHIESTA INFORMAZIONI  
Specifiche tecniche del Servizio : 
Luana Nesti  email  luana. nesti@comunesanmarcellopiteglio.it – tel. 0573 69048 

Lucia Baldini email lucia.baldini@comunesanmarcellopiteglio.it – tel.0573 621291  - 0573 69014 

Specifiche tecniche ed amministrative riferite al presente avviso: 
Cecilia Tamburini email cecilia.tamburini@comunesanmarcellopiteglio.it – tel.  0573 621225  

Fabiola Ligioni email fabiola.ligionii@comunesanmarcellopiteglio.it – tel. 0573 621207 

 

8. TERMINE DI VALIDITA’ DELL’OFFERTA: 180 giorni dalla data di presentazione  
 

9. CAUZIONE PROVVISORIA 
Ai sensi dell’art. 93 del DLgs. 50/2016, il partecipante alla gara dovrà presentare una garanzia provvisoria pari al 2% dell'importo 

del servizio per € 3.240,00 necessaria per coprire l’eventuale mancata sottoscrizione del contratto per fatto imputabile 

all'affidatario intestata al Comune di San Marcello Piteglio. 

Tale garanzia potrà essere costituita mediante fideiussione bancaria o assicurativa o rilasciata dagli intermediari finanziari iscritti 

nell’elenco speciale di cui all’art. 106 del D. Lgs. n. 385/1993, che svolgono in via esclusiva o prevalente attività di rilascio di 

garanzie, a ciò autorizzati dal Ministero delle Finanze. 

La garanzia dovrà avere le seguenti caratteristiche: 

- avere validità per 180 giorni dalla data di presentazione dell’offerta; 

- contenere la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale; 

- contenere la rinuncia all’eccezione di cui all’art. 1957 comma 2 del Codice Civile; 

- contenere la clausola dell’operatività entro 15 giorni a semplice richiesta scritta della stazione appaltante; 

- contenere l’impegno a rilasciare la garanzia fideiussoria per l’esecuzione del contratto qualora l’offerente risultasse affidatario. 

In alternativa la cauzione provvisoria può essere costituita in contanti tramite versamento alla tesoreria comunale presso la 

“Cassa di Risparmio di Pistoia e della Lucchesia” con la causale: “Cauzione provvisoria per la partecipazione alla procedura per 

l’affidamento “DEI SERVIZI DI ASSISSTENZA SCOLASTICA RESI DA COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO B PERIODO 

SETTEMBRE 2017 - AGOSTO 2018 “. 

Per i partecipanti che risulteranno non aggiudicatari la garanzia provvisoria sarà svincolata entro 30 giorni dalla data della 

determina di acquisizione, salvo che per il secondo classificato per il quale verrà svincolata al momento della aggiudicazione 

definitiva, mentre al primo classificato al momento della sottoscrizione della convenzione. 

Per le imprese certificate che dimostrino il possesso del requisito, tale garanzia è ridotta del 50%, come  previsto all’art. 93 co. 7 

del D.lgs. 50/2016 

In ogni caso il possesso delle certificazioni dovrà essere segnalato dall’offerente direttamente in sede di offerta, compilando la 

relativa parte nella istanza di partecipazione. 

L’offerta dovrà, a pena di esclusione, essere corredata dall’impegno di un fideiussore – anche diverso da quello che ha rilasciato 

la garanzia provvisoria – a rilasciare la garanzia fideiussoria definitiva ai sensi dell’art. 103 del medesimo decreto, qualora 

l’offerente risultasse aggiudicatario a favore del Comune di San Marcello Piteglio. 

La garanzia copre la mancata sottoscrizione del contratto dopo l’aggiudicazione, per fatto dell’affidatario riconducibile ad una 

condotta connotata da dolo o colpa grave, ed è svincolata automaticamente con le modalità di cui all’art. 93, comma 9, del D.lgs. 

50/2016. 

 

10. CAUZIONE DEFINITIVA 
La Cooperativa dovrà prestare cauzione definitiva in misura pari al 10%(dieci per cento) dell'importo complessivo del contratto, 

al netto di I.V.A., tramite fidejussione bancaria o assicurativa, secondo quanto previsto all’art. 113 del D.Lgs 163/2006. 

Qualora la cauzione sia prestata con fidejussione bancaria o assicurativa, la stessa dovrà contenere la formale rinuncia al 

beneficio della preventiva escussione del debitore principale e la sua operatività entro quindici giorni a semplice richiesta scritta 

della stazione appaltante senza eccezione alcuna. 

La mancata apposizione di tale clausola renderà inefficace la garanzia fidejussoria e potrà essere oggetto di rescissione del 

contratto per inadempimento. 

Tale deposito resta vincolato per la tutta la durata del contratto a garanzia dell'esatto adempimento degli obblighi derivanti dal 

presente Capitolato, dell'eventuale risarcimento di danni, nonché del rimborso delle spese che l’A.C. dovesse eventualmente 

sostenere durante la gestione, a causa di inadempimento dell'obbligazione o di cattiva esecuzione del servizio da parte della 

Cooperativa aggiudicataria., ivi compreso il maggior prezzo che l’A.C. dovesse pagare qualora dovesse provvedere a diversa 

assegnazione del servizio. 



In caso di incameramento parziale, l'ammontare della cauzione deve essere reintegrato, pena la risoluzione del contratto nei modi 

e nelle forme previste dalla legge. 

La cauzione sarà svincolata entro 90 giorni dalla scadenza dell'appalto, ad avvenuta constatazione dell'esatto adempimento di 

tutte le obbligazioni contrattuali. 

 

11. POLIZZA ASSICURATIVA  
La Cooperativa dovrà rispondere pienamente per tutti i danni derivanti a persone ed a cose dell'Amministrazione committente 

che possano derivare dall'espletamento del servizio ed imputabili ad essa o da comportamenti anche omissivi del proprio 

personale per tutto il tempo di permanenza su aree di proprietà dell'amministrazione o in uso alla stessa. A tale scopo, essa dovrà 

presentare, prima dell’inizio della prestazione, idonea polizza assicurativa, che esoneri l'A.C. da responsabilità civile per danni 

comunque arrecati nel corso del servizio a cose o a persone anche di terzi nella quale anche il comune è considerato terzo, per 

massimale unico annuo non inferiore ad € 2.000.000,00=. per sinistro e per anno assicurativo, senza alcun sotto limite per danni a 

persone, animali o cose e senza applicazione di franchigie o scoperti. 

 

12.  INADEMPIENZE CONTRATTUALI 
Costituiranno inadempienza contrattuale e saranno causa di risoluzione del contratto: 

1. applicazione di condizioni retributive, contributive ed assicurative inferiori a quelle risultanti dal contratto collettivo nazionale 

di lavoro ( settore pulizie - servizi integrati/multiservizi ) e degli accordi locali, dalle leggi e regolamenti vigenti in materia in 

quanto applicabili; 

2. grave negligenza o frode nell'esecuzione degli obblighi contrattuali; 

3. cessione dell'azienda, per cessione di ramo dell'attività oppure in caso di concordato preventivo, di fallimento, di stato di 

moratoria e di conseguenti atti di sequestro o di pignoramento a carico della Cooperativa appaltatrice; 

4. subappalto anche parziale o cessione del contratto; 

5. sospensione o interruzione del servizio per motivi non dipendenti da cause di forza maggiore; 

L'inadempienza contrattuale, rilevata dall'A.C. previa regolare diffida ad adempiere, comporterà l'incameramento della cauzione 

definitiva quale penale fermo restando il diritto ad agire per il ristoro del maggior danno 

 

13. .OBBLIGO DI TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI EX L. 163/2010 
La ditta a  pena di nullità dell’affidamento, assume gli obblighi di tracciabilità si obbligano ad utilizzare per i pagamenti un conto 

corrente bancario o postale dedicato,  anche se non in via esclusiva alle commesse pubbliche. Gli estremi di tali conti correnti 

dovranno essere comunicati alla stazione appaltante insieme alle generalità e al codice fiscale delle persone delegate a operare  su 

di essi. Nel caso in cui le transazioni vengano eseguite  senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane in base alle 

modalità di cui sopra, secondo la clausola risolutiva espressa, il presente contratto è automaticamente risolto di diritto. 

14. DEFINIZIONE DELLE CONTROVERSIE 
Tutte le controversie che potessero insorgere relativamente al conferimento del servizio e fino alla liquidazione dei compensi 

dovuti saranno trattate come previsto dagli art. 205 e 206 del D.lgs. 50/2016. 

In mancanza di accordo si chiederà l’intervento del Tribunale amministrativo regionale competente. 

In pendenza del giudizio arbitrale la ditta incaricata del servizio non è sollevata da alcuno degli obblighi previsti nel presente  

bando e nel contratto stipulato con questa Amministrazione. 

15. MODALITA’ DI VERIFICA DEI REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
La verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario delle ditte partecipanti 

avviene ai sensi del combinato disposto degli artt. 81 e 216, comma 13, del D.lgs. n. 50/2016 attraverso l’utilizzo del sistema 

AVCPass, reso disponibile dall’Autorità Nazionale Anticorruzione con la delibera n. 111 del 20 dicembre 2012. Pertanto tutti i 

soggetti interessati a partecipare alla procedura devono, obbligatoriamente, registrarsi al sistema AVCPass, accedendo 

all’apposito link sul portale dell’Autorità (servizi ad accesso riservato-avcpass) secondo le istruzioni ivi contenute, nonché 

acquisire il “PASSOE” di cui all’art. 2, comma 3.2 della succitata delibera, da produrre in sede di gara. 

 

16. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA E RELATIVA DOCUMENTAZIONE 
L’appalto è disciplinato dal presente bando e dalle “Norme tecniche di funzionamento del Sistema Telematico di Acquisto di 

Regione Toscana” consultabili all’indirizzo internet: https: //start.toscana.it/. 

L’appalto si svolge in modalità telematica: le offerte dovranno essere formulate dagli operatori economici e ricevute dalla 

stazione appaltante esclusivamente per mezzo del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana, accessibile 

all’indirizzo: https:// start.toscana.it 

Comunicazioni dell’Amministrazione: Tutte le comunicazioni nell’ambito della procedura di gara avvengono e si danno per 

eseguite mediante spedizione di messaggi di posta elettronica alla casella di posta elettronica non certificata, ai sensi dell’art. 10 

del DPGR 24 dicembre 2009 n. 79/r- Regolamento per l’attuazione delle procedure telematiche. Le comunicazioni sono anche 

replicate sul sito nell’area relativa alla gara riservata al singolo concorrente. In assenza di tale comunicazione l’Amministrazione 

e il Gestore non sono responsabili per l’avvenuta mancanza di comunicazione. Eventuali comunicazioni aventi carattere generale, 

da parte dell’Amministrazione, inerenti la documentazione di gara o relative ai chiarimenti forniti, vengono pubblicate sul Sito 

nell’area riservata alla gara. Attenzione: Il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana – rtrt utilizza la casella 

denominata noreply@start.e.toscana.it per inviare tutti i messaggi di posta elettronica. I concorrenti sono tenuti a controllare che 

le mail inviate dal sistema non vengano respinte né trattate come Spam dal proprio sistema di posta elettronica e, in ogni caso, a 

verificare costantemente sul sistema la presenza di comunicazioni. Per la consultazione delle comunicazioni ogni concorrente 

deve: 

1. Accedere all'area riservata del sistema tramite le proprie credenziali (userid e password)  

2 Selezionare la gara di interesse  



3 Selezionare "comunicazioni ricevute" tra le voci di menu previste dal sistema 
Le offerte e la relativa documentazione dovranno essere inserite sul sitema, entro il termine perentorio delle ore _____del 
________. Non sarà possibile inserire la documetazione oltre il termine perentorio indicato. 

Tutta la documentazione inviata dalle imprese partecipanti alla gara resta acquisita agli atti della stazione appaltante e non verrà 

restituita neanche parzialmente alle Imprese non aggiudicatarie. 

Per partecipare alla presente gara e formulare offerta, dovrà essere inserita nel sistema telematico, nello spazio relativo alla gara 

di cui trattasi entro il termine perentorio indicato,  la seguente documentazione: 

 “DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA”   

 “OFFERTA ECONOMICA” 
Il contenuto dovrà essere il seguente: 

16A. DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 
 

Il concorrente dovrà compilare i form on line previsti dalla piattaforma start ed allegare la seguente documentazione firmata 

digitalmente dal titolare o legale rappresentante o procuratore fornito dei poteri necessari: 

 

A) Modello A (Modello Dichiarazione di partecipazione)  Istanza di partecipazione e dichiarazione requisiti 
AUTOCERTIFICAZIONE / DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA' AI SENSI DEL D.P.R. N. 
445/2000 
B) “PASSOE” di cui all’art. 2, comma 3.2 delibera n. 111 del 20 dicembre 2012 dell’Autorità di vigilanza. 

Qualora il “PASSOE” non sia stato presentato congiuntamente alla domanda di partecipazione alla gara, dovrà comunque essere 

presentato, su richiesta della stazione appaltante. 

C)  Documento attestante la cauzione provvisoria di cui al precedente punto 9 del disciplinare di gara con allegata la 

dichiarazione, di cui all’art. 93, comma 8 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. concernente l’ impegno a rilasciare la cauzione definitiva 
N.B. La Stazione Appaltante ai sensi dell’art. 85 comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 accetta la presentazione del DGUE 
(Documento di gara unico europeo) da parte degli operatori economici partecipanti.  
- la domanda, le dichiarazioni e le documentazioni di cui sopra, a pena di esclusione, devono contenere quanto previsto nei 

predetti punti, fatta salva l'applicazione del “soccorso istruttorio” previsto dall’art. 83, comma 9, del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. in 

merito al procedimento sanante di qualsiasi carenza degli elementi formali quali la mancanza, l’incompletezza ed ogni altra 

irregolarità essenziale degli elementi e del DGUE di cui all’art. 85 del D.Lgs. n. 50/2016. 

La Stazione Appaltante assegnerà al concorrente o ai concorrenti interessati un termine non superiore a 3 giorni affinchè siano 

rese, integrate o regolarizzate le dichiarazioni necessarie indicando il contenuto ed i soggetti che li devono rendere. Decorso 

inutilmente il termine assegnato, il concorrente verrà escluso dalla procedura di gara. 

A norma dell’art. 95, comma 15, del D.Lgs. n. 50/2016, ogni variazione che intervenga, anche in conseguenza di una pronuncia 

giurisdizionale, successivamente alla fase di ammissione, regolarizzazione o esclusione delle offerte non rileva ai fini del calcolo 

di medie nella procedura, né per l’individuazione della soglia di anomalia delle offerte. 

 

Riepilogo Busta A: 

a) Modello Dichiarazione di partecipazione (modello A) 
b)  “PASSOE” 
c) Cauzione provvisoria; 
 
16B. OFFERTA ECONOMICA 

 

Per presentare l’offerta economica mediante indicazioni previste dal sistema telematico il concorrente dovrà: 

• Accedere allo spazio dedicato alla gara sul sistema telematico; 

• Compilare il form on line indicando il ribasso percentuale; 

• Scaricare sul proprio pc il documento “offerta economica”;  

• Firmare digitalmente il documenti ; 

• Inserire nel sistema i documenti firmati digitalmente, nell’apposito spazio previsto. 

 

Dovrà essere presentata un'offerta in valuta con un massimo di n. 2 decimali (come da  modello predisposto dalla stazione 

appaltante modello B). L'offerta economica  deve essere  firmata  digitalmente  dal titolare o legale rappresentante o 
procuratore fornito dei poteri necessari, del soggetto concorrente. 
 
La scheda di offerta dovrà riportare il valore espresso sia in cifre che in lettere. Nel caso di discordanza tra l’importo espresso in 

cifre e quello in lettere, verrà preso in considerazione quello più vantaggioso per la stazione appaltante. 

Nell’offerta economica l’operatore economico deve indicare i propri costi aziendali relativi agli adempimenti in materia di salute 

e sicurezza per l’espletamento del servizio.  

 

Si precisa che, in caso di discordanza tra quanto indicato nel form on line della piattaforma Start ed il modello offerta economica 

predisposto dalla stazione appaltante, verrà preso in considerazione quello della piattaforma START 

 
17. SVOLGIMENTO DELL’APPALTO  



L’apertura della gara telematica e la verifica dei requisiti generali avverrà il giorno ________ alle ore ______ presso la sede 

dell’Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese, in San Marcello Pistoiese (PT), via Pietro Leopoldo n. 24 – p.2°,  in seduta 

pubblica, alla quale potranno partecipare gli operatori economici interessati. 

La gara sarà esperita ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs n. 50/2016, secondo il criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo. 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione per eventuale carenza qualitativa delle offerte, per 

irregolarità formali, per convenienza ecc. senza che ciò comporti pretesa alcuna da parte dei concorrenti.  

L’aggiudicazione definitiva diventa efficace dopo l’esito positivo dei controlli previsti dalle norme vigenti, inclusa l’acquisizione 

del DURC, riferito alla data di presentazione delle offerte. Tuttavia l’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere 

all’aggiudicazione e alla stipula del contratto, mediante scrittura privata subordinando l’efficacia dell’aggiudicazione e del 

contratto solo a seguito di esito positivo dei controlli. 

In caso di esito non favorevole dei controlli eseguiti, ai sensi del D.P.R. 445/2000 e ss.mm.ii., l’Amministrazione procederà alla 

revoca dell’aggiudicazione. L’Amministrazione potrà aggiudicare ai concorrenti che seguono in graduatoria, ove lo ritenga 

conveniente.  

L’Amministrazione richiederà al soggetto aggiudicatario documenti comprovanti quanto dichiarato durante il procedimento di 

gara, qualora non sia possibile procedere nelle forme specificate dal D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii.  

18. MOTIVI DI NON ABILITAZIONE ALLA PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE E DI ESCLUSIONE ALLA 
PARTECIPAZIONE ALLA GARA  
L’Amministrazione esclude i concorrenti ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. n. 50/2016.  

Non è abilitato alla partecipazione alla presente procedura il concorrente che: 

- non abbia inviato tramite il sistema la documentazione richiesta dal presente disciplinare entro il termine stabilito al 

precedente articolo;  

- abbia inserito la documentazione economica di cui all’art. 15B all’interno degli spazi presenti nella procedura telematica 

destinati a contenere documenti di natura amministrativa, o all’interno della “Documentazione amministrativa aggiuntiva”. 

 

19. AVVERTENZE  
• Non è possibile presentare offerte modificative o integrative di offerta già presentata.  

• E’ possibile, nei termini fissati, ritirare l’offerta presentata. 

• Una volta ritirata un’offerta precedentemente presentata, è possibile, rimanendo nei termini fissati dal presente documento, 

presentare una nuova offerta.  

• La presentazione dell’offerta costituisce accettazione incondizionata delle clausole contenute nel presente disciplinare con 

rinuncia ad ogni eccezione.  

• La presentazione delle offerte è compiuta quando il concorrente ha completato tutti i passi previsti dalla procedura 

telematica e viene visualizzato un messaggio del sistema che indica la conferma della corretta ricezione dell’offerta e 

l’orario della registrazione. 

• Il sistema telematico non permette di completare le operazioni di presentazione di una offerta dopo il termine perentorio 

indicato nel presente disciplinare.  

• L’Amministrazione si riserva la facoltà di non dare luogo alla gara o di prorogarne la data ove lo richiedano motivate 

esigenze, senza che i concorrenti possano avanzare alcuna pretesa al riguardo.  

• L’Amministrazione ha facoltà di non procedere all’aggiudicazione definitiva se nessuna offerta risulti conveniente o idonea 

in relazione all’oggetto del contratto.  

• L’Amministrazione ha facoltà di procedere all’aggiudicazione definitiva anche in presenza di una sola offerta, conveniente 

o idonea in relazione all’oggetto del contratto.  

• L’Amministrazione si riserva la facoltà di non dar luogo all’aggiudicazione definitiva ove lo richiedano motivate esigenze 

di interesse pubblico.  

• L’aggiudicazione definitiva non equivale ad accettazione dell’offerta. 

• L’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari, è tenuto ad 

utilizzare, per tutti i movimenti finanziari relativi al presente appalto, esclusivamente conti correnti bancari o postali 

dedicati. Ai fini della tracciabilità dei flussi Finanziari, il bonifico bancario o postale deve riportare, in relazione a ciascuna 

transazione posta in essere dall’appaltatore, dal subappaltatore e dai subcontraenti della filiera delle imprese interessati al 

presente appalto e il codice CIG. 

 

20.  TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  
Per la presentazione dell’offerta, nonché per la stipula del contratto con l’aggiudicatario, è richiesto ai concorrenti di fornire dati 

e informazioni, anche sotto forma documentale, che rientrano nell’ambito di applicazione del D.Lgs. 30.6.2003 n. 196 (Codice in 

materia di protezione dei dati personali). 

Ai sensi e per gli effetti della suddetta normativa, all’Amministrazione compete l’obbligo di fornire alcune informazioni 

riguardanti il loro utilizzo.  

a. FINALITÀ DEL TRATTAMENTO  
In relazione alle finalità del trattamento dei dati forniti si precisa che:  

1. i dati inseriti nella domanda di partecipazione e nella scheda di rilevazione dei requisiti di carattere generale vengono 

acquisiti ai fini della partecipazione in particolare ai fini dell’effettuazione della verifica dei requisiti di ordine generale, 

nonché dell’aggiudicazione e, comunque, in ottemperanza alle disposizioni normative vigenti; 

2. i dati da fornire da parte del concorrente aggiudicatario vengono acquisiti, oltre che ai fini di cui sopra, anche ai fini della 

stipula e dell’esecuzione del contratto, compresi gli adempimenti contabili ed il pagamento del corrispettivo contrattuale.  

b. MODALITÀ’ DEL TRATTAMENTO DEI DATI 



Il trattamento dei dati potrà essere effettuato mediante strumenti informatici e telematici idonei a memorizzarli e gestirli 

garantendo la sicurezza e la riservatezza.  

c. CATEGORIE DI SOGGETTI AI QUALI I DATI POSSONO ESSERE COMUNICATI  
I dati potranno essere comunicati ad altri concorrenti che facciano richiesta di accesso ai documenti di gara nei limiti 

consentiti dalla legge n. 241/1990 e dalla L.R. n. 9/1995.  

d. DIRITTI DEL CONCORRENTE INTERESSATO  
Relativamente ai suddetti dati, al concorrente, in qualità di interessato, vengono riconosciuti i diritti di cui all’art. 7 del 

D.Lgs. 30/6/2003 n. 196. 

La presentazione dell’offerta e la sottoscrizione del contratto da parte del concorrente attesta l’avvenuta presa visione delle 

modalità relative al trattamento dei dati personali, indicate nell’informativa ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 30/6/2003 n. 196. 

e. TITOLARE, RESPONSABILI E INCARICATI DEL TRATTAMENTO DEI DATI  
Titolare del trattamento dei dati è il Comune di San Marcello Piteglio 

Responsabile interno del trattamento dei dati è Cecilia Tamburini 

Incaricati del trattamento dei dati sono i dipendenti del Comune di San Marcello Piteglio.  

 

21. RESPONSABILITA’ DEL PROCEDIMENTO  
Ai fini della presente gara ed ai sensi della L. 241/1990 il Responsabile del Procedimento è Cecilia Tamburini, Responsabile del 

Servizio 1 Affari Generali Servizi Amministrativi, Servizi Demografici, Commercio e Gare del Comune di San Marcello 

Piteglio.  

 

San Marcello Pistoiese lì ___________ 

 

 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                 (Cecilia Tamburini) 

 
 
DOCUMENTAZIONE D’APPALTO 
- capitolato speciale d’appalto (allegato A) 

- Schede prestazionali (allegato B) 

- Modello Dichiarazione di partecipazione (modello A) 

- offerta economica con indicato gli oneri di sicurezza da rischio specifico o aziendale per l'esecuzione dell'appalto (modello B)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

MODELLO A Modello Dichiarazione di partecipazione 

DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

 
Spett.le  

Centrale Unica di Committenza  

Unione dei Comuni Montani Appennino Pistoiese 
Via Pietro Leopoldo n24 

51028 San Marcello Pistoiese 
 

 

OGGETTO: RICHIESTA OFFERTA MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36 COMMA 2 LETTRERA B) 

PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ASSISSTENZA SCOLASTICA RESI DA COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO B 

PERIODO SETTEMBRE 2017 - AGOSTO 2018” -  CIG: 7183138100 
 

Istanza di partecipazione e dichiarazione requisiti 
 

AUTOCERTIFICAZIONE / DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA' AI SENSI DEL D.P.R. N. 
445/2000 

 

Il/La sottoscritto/a __________________________________________nato/a il _______________ a 

_____________________________C.F.__________________________________________________________________________ 

con qualifica di ______________________________________________________________________________________________ 

dell'impresa ________________________________________________________________________________________________ 

con sede legale in ________________________________________________ prov. ____________________ 

CAP._____________Via _________________________________________________________________________ n. __________ 

Telefono ______________________________________________ fax _________________________________________________ 

E-mail (PEC) _______________________________________________________________________________________________ 

E-mail (ordinaria) ____________________________________________________________________________________________ 

(se diverso) domicilio eletto per le comunicazioni: 

Prov. _________________ CAP ________________ Via ____________________________________________________________ 

Telefono ___________________________________________________ fax ____________________________________________ 

E-mail (PEC) _______________________________________________________________________________________________ 

E-mail (ordinaria) ____________________________________________________________________________________________ 

P.IVA – Cod. Fisc. ___________________________________________________________________________________________ 

Matricola INPS _____________________________________________________________________________________________ 

Matricola INAIL ____________________________________________________________________________________________ 

 
CHIEDE 

 
di partecipare alla procedura aperta per l'affidamento del servizio in oggetto come previsto dal bando: COOPERATIVE SOCIALI 

DI TIPO B 
1. Le cooperative sociali costituite ai sensi della legge n. 381/1991 art. 1 lettera b) ed inscritte all’Albo Regionale delle 

Cooperative Sociali – sezione B; 

2. I consorzi inscritti all’Albo Regionale delle Cooperative Sociali – sezione C, che abbiano tra le proprie associate le 

cooperative sociali in possesso di cui al precedente punto 1). 

 
Inoltre, ai sensi degli artt. 46, 47 e 77-bis del D.P.R. 28.12.2000 n. 445 e s.m.i., consapevole delle sanzioni penali e delle 

conseguenze previste dagli artt. 75 e 76 del D.P.R. medesimo per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, sotto la propria 

personale responsabilità e per conoscenza diretta, 

DICHIARA 
a. che i dati relativi alla cooperativa che rappresenta sono i seguenti: 

a.1 forma giuridica ________________________________________________capitale sociale €._______________________ 

iscrizione all’Albo Regionale delle Cooperative Sociali – sezione B _________________________________________________ 



a.2 iscrizione all’Albo Regionale delle Cooperative Sociali – sezione C, che abbiano tra le proprie associate Cooperative 

Sociali – sezione B ___________________________________________________________________________________________ 

b. che i soggetti con potere di rappresentanza, oltre al sottoscritto dichiarante, e i direttori tecnici, attualmente in carica, e gli 

ulteriori soggetti richiesti dalla vigente normativa1, sono (compilare con i dati) 

richiesti): 

Cognome e nome Luogo e data di nascita, 

Codice Fiscale 

Residenza Carica ricoperta 

 

    

    

    

    

    

 

1 Oltre ai direttori tecnici per ogni tipo di impresa vanno indicati: il titolare per le imprese individuali, tutti i soci per le 
società in nome collettivo, i soci accomandatari per le società in accomandita semplice per gli altri tipi di società e i consorzi i 
membri del consiglio di amministrazione cui sia stata conferita la legale rappresentanza, di direzione o di vigilanza o i 
soggetti muniti di poteri di rappresentanza, di direzione o di controllo, o il socio unico persona fisica, ovvero il socio di 
maggioranza in caso di società con meno di quattro soci. 
 
c.  che nell'anno antecedente la data di pubblicazione della procedura di gara per l'affidamento dell'appalto in oggetto sono cessati 

dalla carica (art. 80, comma 3, D.Lgs. n. 50/2016) i seguenti soggetti (elencare le persone fisiche che avevano potere di 

rappresentanza, i direttori tecnici, e gli altri soggetti previsti dalla vigente normativa, con le stesse indicazioni precisate nella 

nota di cui al precedente punto b) della presente dichiarazione): 

Cognome e nome Luogo e data di nascita, 

Codice Fiscale 

Residenza Carica ricoperta 

 

    

    

    

    

    

➢ REQUISITI DI ORDINE GENERALE 

d. Che l'impresa non si trova in alcuna delle seguenti situazioni di esclusione dalla partecipazione alle procedure di 
affidamento degli appalti pubblici previste dall'art. 80 D.Lgs. n. 50/2016, e in particolare: 

1. con riferimento al comma 1 dell'art. 80, in relazione alla pronuncia di sentenze definitive o decreti penali di condanna divenuti 

irrevocabili ovvero di sentenze di applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell'art. 444 del Codice di procedura penale, anche 

riferita ad un suo subappaltatore nei casi di cui all'art. 105, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 per i reati di cui alle lettere a), b), c), 

d), e), f) e g) dell'art. 80 D.Lgs. 50/2016 (a) delitti, consumati o tentati, di cui agli artt. 416, 416-bis del codice penale ovvero 

delitti commessi avvalendosi delle condizioni previste dal predetto art. 416-bis ovvero al fine di agevvolare l'attività delle 

concessioni previste dallo stesso articolo, nonché per i delitti, consumati o tentati, previsti dall'art. 74 del decreto del Presidente 

della Repubblica 9 ottobre 1990 n. 309, dall'art. 291-quater del decreto del Presidente della Repubblica 23 gennaio 1973 n. 43 e 

dall'art. 260 del d.lgs. 3 aprile 2006 n. 152, in quanto riconducibili alla partecipazione a un'organizzazione criminale, quale 

definita all'art. 2 della decisione quadro 2008/841/GAI del Consiglio; b) delitti, consumati o tentati, di cui agli artt. 317, 318, 319, 

319-ter, 319-quater, 320, 321, 322, 322-bis, 346-bis, 353, 353-bis, 354, 355 e 356 del codice penale nonché all'art. 2632 del 

codice civile; c) frode ai sensi dell'art. 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi finanziari delle Comunità europee; d) 

delitti, consumati o tentati, commessi con finalità di terrorismo, anche internazionale, e di eversione dell'ordine costituzionale 

reati terroristici o reati connessi alle attività terroristiche; e) delitti di cui agli artt. 648-bis, 648-ter e 648-ter.1 del codice penale, 

riciclaggio di proventi di attività criminose o finanziamento del terrorismo, quali definiti all'art. 1 del d.lgs. 22 giugno 2007 n. 

109 e successive modificaizoni; f) sfruttamento del lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani definite con il d.lgs. 4 

marzo 2014 n. 24; g) ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l'incapacità di contrattare con la pubblica 

amministrazione) , dichiara (barrare i casi che ricorrono completando i successivi punti 1.1 e 1.2): 

1.1. che nei confronti del dichiarante e delle persone fisiche indicate al punto c) della presente dichiarazione (barrare il caso 

che ricorre): 

 non ne sono stati pronunciati; oppure 

 ne sono stati pronunciati, per i reati di seguito indicati (devono essere dichiarate tutte le condanne penali subite, ivi 

comprese quelle per le quali si abbia beneficiato della non menzione, ad eccezione di quelle relative a reati depenalizzati, 

ovvero per le quali è intervenuta la riabilitazione ovvero quanto il reato è stato dichiarato estinto dopo la condanna, 

ovvero in caso di revoca della condanna stessa. A tal fine il concorrente è tenuto a leggere attentamente le indicazioni 

fornite in calce al presente modulo.) a carico di: 

Cognome e nome Data Sentenza/Decreto Reato e pena applicata 

 

   

   

   

 



1.2. che nei confronti dei soggetti cessati elencati al punto c) della presente dichiarazione (barrare il 

caso che ricorre): 

 non ne sono stati pronunciati; oppure 

 ne sono stati pronunciati, per i reati di seguito indicati (la dichiarazione segue le stesse regole indicate al 

punto 1.1) a carico di: 

 

Cognome e nome Data Sentenza/Decreto Reato e pena applicata 

 

   

   

   

 

1.2.1. che nei confronti dei soggetti cessati che hanno subito condanne indicati al precedente punto1.2 (barrare il caso che 

ricorre): 

 l'impresa ha adottato atti o misure di completa ed effettiva dissociazione dalla condottapenalmente sanzionata di tali 

soggetti cessati dalla carica (indicare atti di dissociazione effettivi adottati in relazione aisoggetti condannati): 

___________________________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________________ 

 l'impresa non ha adottato alcun atto o misura di dissociazione dalla condotta penalmente sanzionata, nei confronti 

dei soggetti cessati dalla carica condannati, sopra elencati; 

2.  con riferimento al comma 2 dell'art. 80 dichiara la insussistenza di cause di decadenza, di sospensione o di divieto previste 

dall'art. 67 del d.lgs. 6 settembre 2011 n. 159 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all'art. 84, comma 4, del medesimo 

decreto. Resta fermo quanto previsto dagli artt. 88, comma 4-bis e 92, commi 2 e 3, del d.lgs. 6 settembre 2011 n. 159, con 

riferimento rispettivamente alle comunicazioni antimafia e alle informazioni antimafia; 

3. di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e 

tasse, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui l'impresa è stabilita (art. 80, comma 4); competente per la 

verifica è l'Ufficio dell'Agenzia delle Entrate di________________________________________________________________ 

(indicare città e indirizzo) 

4. di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in materia di contributi previdenziali secondo la 

legislazione italiana o dello Stato in cui l'impresa è stabilita (art. 80, comma 4); in relazione ai versamenti agli enti previdenziali 

e assicurativi, dichiara di essere in possesso delle seguenti specifiche posizioni (nel caso di iscrizione presso più sedi indicarle 

tutte): 

Posizione Sede di Matricola n. 

 

INPS   

   

   

INAIL   

   

   

GESTIONE SEPARATA: 

 SI  NO 

PCI – Posizione Contributiva 

Individuale 

 

 

   

   

Oppure 

5. con riferimento al comma 5, lett. a) dell'art. 80, l'insussistenza di gravi infrazioni, debitamente accertate, alle norme in materia 

di salute e sicurezza sul lavoro, nonché agli obblighi di cui all'art. 30, comma 3, anche riferita ad un suo subappaltatore nei casi di 

cui all'art. 105, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016; 

6. con riferimento al comma 5, lett. b) dell'art. 80, anche riferita ad un suo subappaltatore nei casi di cui all'art. 105, comma 6 del 

D.Lgs. n. 50/2016, dichiara: 

 di non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo, salvo il caso di concordato con 

continuità aziendale, né di aver in corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni, fermo restando quanto 

previsto dall'art. 110 del D.Lgs. n. 50/2016; 

nel caso di concordato preventivo con continuità aziendale (barrare una delle due opzioni): 

 di essere in stato di concordato preventivo con continuità aziendale, di cui all'art. 186-bis del R.D. 267/1942 (legge 

fallimentare) giusta decreto del Tribunale di_________________________in data_______; 

allega, pertanto, la documentazione prevista dal comma 4 del citato art. 186-bis; 

 di aver presentato domanda per l'ammissione alla procedura di concordato preventivo con continuità aziendale di cui all'art. 

186-bis R.D. 267/1942, depositando il ricorso in data_____________________ed è stata autorizzata a partecipare alla presente 

procedura: allega a tal fine l'autorizzazione n._______________ del__________________________; 

7. con riferimento al comma 5, lett. c) dell'art. 80 di non aver commesso gravi illeciti professionali, tali da rendere dubbia 

l'integrità o l'affidabilità, consapevole che tra queste fattispecie rientrano quelle elencate alla stessa lett. c del comma 5 (rientrano 

tra le fattispecie di gravi illeciti professionali: le significative carenze nell'esecuzione di un precedente contratto di appalto o di 

concessione che ne hanno causato la risoluzione anticipata, non contestata in giudizio, ovvero confermata all'esito di un 

giudizio, ovvero hanno dato luogo ad una condanna al risarcimento del danno o ad altre sanzioni; il tentativo di influenzare 

indebitamente il processo decisionale della stazione appaltante o di ottenere informazioni riservate ai fini di proprio vantaggio; 



il fornire, anche per negligenza, informazioni false o fuorvianti suscettibili di influenzare le decisioni sull'esclusione, la selezione 

o l'aggiudicazione ovvero l'omettere le informazioni dovute ai fini del corretto svolgimento dell aprocedura di selezione); 

8. con riferimento al comma 5, lett. d) dell'art. 80 di non essere a conoscenza che la partecipazione dell'impresa determini una 

situazione di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 42, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016; 

9. con riferimento al comma 5, lett. e) dell'art. 80 di non aver operato una distorsione della concorrenza derivante dal precedente 

coinvolgimento degli operatori economici nella preparazione della procedura d'appalto di cui all'art 67 del D.Lgs. n. 50/2016; 

10. con riferimento al comma 5, lett. f) dell'art. 80 che nei confronti dell'impresa non è stata applicata la sanzione interdittiva di 

cui all'art. 9, 2° comma, lett. c) del D.Lgs. 8 giugno 2001 n. 231 o altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la 

Pubblica Amministrazione, compresi i provvedimenti interdittivi di cui all'art. 14 del D.Lgs. n. 81/2008; 

11. con riferimento al comma 5, lett. g) dell'art. 80 che l'impresa non risulta iscritta nel casellario informatico tenuto 

dall'Osservatorio dell'ANAC per aver presentato false dichiarazioni o falsa documentazione ai fini del rilascio dell'attestazione di 

qualificazione, per il periodo durante il quale perdura l'iscrizione; 

12. con riferimento al comma 5, lett. h) dell'art. 80 di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria posto dall'art. 17 della 

Legge 19 marzo 1990 n. 55 (l'esclusione ha durata di un anno decorrente dall'accertamento definitivo della violazione e va 

comunque disposta se la violazione non è stata rimossa); 

13. con riferimento al comma 5, lett. i) dell'art. 80 riguardo agli obblighi di cui alla Legge 68/1999, di avere alle proprie 

dipendenze n……………..dipendenti e (barrare la casella interessata): 

(per imprese che occupano non più di 15 dipendenti e da 15 a 35 dipendenti che non abbiano effettuato nuove assunzioni dopo il 

18 gennaio 2000) 

 che l'impresa non è assoggettata agli obblighi di assunzioni obbligatorie di cui alla legge 12 marzo 1999 n. 68; 

(ovvero per imprese che occupano più di 35 dipendenti e per le imprese che occupano da 15 a 35 dipendenti che abbiano 

effettuato nuove assunzioni dopo il 18 gennaio 2000) 

 ai sensi dell'art. 17 della legge 12 marzo 1999 n. 68, che l'impresa è in regola con le norme della suddetta legge e che tale 

situazione di ottemperanza può essere certificata da (indicare ufficio competente e indirizzo): 

_______________________________________________________________________________________________________

_ 

14. con riferimento al comma 5, lett. l) dell'art. 80 che ciascuno dei soggetti indicati al precedente punto c) (barrare la casella che 

ricorre): 

 non è stato vittima dei reati previsti e puniti dagli artt. 317 e 628 del Codice Penale aggravati, ai sensi dell'art. 7 del D.L. 13 

maggio 1991 n. 152 convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991 n. 203; 

 è stato vittima dei reati previsti e puniti dagli artt. 317 e 628 del Codice Penale aggravati, ai sensi dell'art. 7 del D.L. 13 

maggio 1991 n. 152 convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991 n. 203 e ha denunciato i fatti all'autorità giudiziaria, 

salvo che ricorrano i casi previsti dall'art. 4, primo comma, della legge 24 novembre 1981 n. 689; 

15. con riferimento al comma 5, lett. m) dell'art. 80 (barrare solo l'ipotesi che ricorre): 

 di non trovarsi in alcuna situazione di controllo di cui all'art. 2359 del codice civile 

rispetto ad alcun soggetto partecipante alla presente procedura e di aver formulato l'offerta 

autonomamente; 

 di non essere a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di soggetti che si trovano, rispetto al concorrente 

dichiarante, in una delle situazioni di controllo di cui all'art. 2359 del codice civile e di aver formulato l'offerta autonomamente; 

 di essere a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di soggetti (di seguito indicati) che si trovano, rispetto al 

concorrente dichiarante, in una delle situazioni di controllo di cui all'art. 2359 del codice civile e di aver formulato l'offerta 

autonomamente:_______________________________________________ 

e. di non aver commesso gravi infrazioni definitivamente accertate alle norme in materia di sicurezza e ad ogni altro obbligo 

derivante dai rapporti di lavoro, e di non essere stati destinatari nell'ultimo biennio di provvedimenti interdittivi ai sensi dell'art. 

14 del D.Lgs. n. 81/2008 recante: “Disposizioni per il lavoro irregolare e per la tutela della salute e sicurezza dei lavoratori”. 

Dichiara inoltre: 

f.1 di possedere tutti i requisiti di idoneità tecnico professionale previsti dall'art. 26, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 9 aprile 

2008 n. 81 e s.m.i.; 

f.2  di aver elaborato il “Documento di valutazione dei rischi” di cui all'art. 17, comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 81/2008; 

f.3 di essere in regola con la normativa in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi e per 

gli effetti del D.Lgs. n. 81/2008; 

f. di non aver commesso gravi infrazioni definitivamente accertate alle norme in materia di sicurezza e ad ogni altro obbligo 

derivante dai rapporti di lavoro, e di non essere stati destinatari nell'ultimo biennio di provvedimenti interdittivi ai sensi dell'art. 

14 del D.Lgs. n. 81/2008 recante: “Disposizioni per il lavoro irregolare e per la tutela della salute e sicurezza dei lavoratori”; 

g. di applicare integralmente tutte le norme contenute nel contratto collettivo nazionale di lavoro e nei relativi accordi integrativi, 

applicabili all'appalto, in vigore per il tempo e nella località in cui si svolge il servizio, e di impegnarsi ad osservare tutte le 

norme medesime, anche da parte degli eventuali subappaltatori e dei loro rispettivi dipendenti, e che il C.C.N.L. applicato 

appartiene alla seguente categoria: 

_____________________________________________________________________________________ 

h. che il concorrente non è incorso nei due anni precedenti alla data della gara nei provvedimenti previsti dall'art. 44 del D.Lgs. 

25.07.1998 n. 286 sull'immigrazione per gravi comportamenti ed atti discriminatori; 

i. (barrare la casella corrispondente al caso che ricorre): 

 di non essersi avvalso dei piani individuali di emersione (PIE) previsti dalla legge n. 383/2001; 

ovvero 

 di essersi avvalso dei piani individuali di emersione (PIE) previsti dalla legge n. 383/2001, dando atto che gli stessi si sono 

conclusi; 

j. con riferimento alle cause di nullità dei contratti di cui al comma 16-ter dell'art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001, introdotto dalla legge 

06.11.2012 n. 190, di non aver concluso, con decorrenza dall'entrata in vigore dell'aggiunto comma 16-ter in parola, contratti di 

lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver conferito incarichi professionali o di collaborazione ad ex dipendenti che 



negli ultimi tre anni di servizio abbiano esercitato potere autoritativo o negoziale per conto di pubbliche amministrazioni nei loro 

confronti per il triennio successivo alla data di cessazione del rapporto; 

k. che si impegna, in caso di aggiudicazione, al rispetto del Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici approvato dalla 

Giunta Comunale n. 6 del 27.01.2014 del Comune di San Marcello Piteglio consultabile sul sito del Comune stesso; 

➢ REQUISITI DI CAPACITA' TECNICO-ORGANIZZATIVA –  
l.  aver gestito direttamente negli ultimi due anni scolastici (2013/2014 - 2014/2015 – 2015/2016), regolarmente e con buon esito, 

servizi di assistenza scolastica, presso enti pubblici e/o privati, per un importo complessivo per i tre anni scolastici (IVA esclusa) 

non inferiore al 60% di quello posto a base d'asta pari ad € 162.000,00. A tal fine dichiara quanto segue: 

 

Oggetto Durata del contratto (periodo 

di servizio effettivamente 

svolto) 

Importo del contratto (Iva 

esclusa) 

Committente 

(denominazione, sede) 

    

    

    

m. di impegnarsi:  
per quanto attiene il personale impiegato sul servizio,  l’Impresa deve: 

- Avvalersi per l’espletamento del servizio di personale di assoluta fiducia ed in possesso dei requisiti professionali necessari 

allo svolgimento del servizio stesso; tutto il personale dovrà mantenere un contegno riguardoso e corretto verso l’utenza; 

- Comunicare al Servizio Scolastico dell’Unione, prima dell’inizio del servizio e prima di ogni variazione, i nominativi degli 

addetti al servizio; il Comune potrà pretendere l’immediata sostituzione degli addetti che, a proprio insindacabile giudizio 

non osservino un contegno riguardoso;  

- Rispettare tutte le disposizioni legislative e regolamentari vigenti in tema di lavoro e in materia assistenziale, assicurativa e 

previdenziale, attuando nei confronti del personale occupato nell’espletamento del servizio condizioni normative e retributive 

non inferiori a quelle risultanti dai contratti collettivi di lavoro applicabili alla data del contratto, alla categoria nella località 

di svolgimento del servizio; 

- Osservare tutte le norme a tutela della salute e dell’integrità fisica del personale nonché le disposizioni in materia di sicurezza 

sul lavoro ai sensi del D. Lgs n. 81 del 9/04/2008;  

- Garantire che il personale mantenga un contegno riguardoso e corretto durante l’espletamento del servizio e provvedere 

all’immediata sostituzione del personale che dovesse risultare inidoneo allo svolgimento del servizio; 

➢ DICHIARAZIONI IN ORDINE ALLA PROCEDURA 
n.  di aver preso piena conoscenza e di accettare espressamente e incondizionatamente tutte le condizioni di appalto e quelle 

contrattuali, stabilite dal Capitolato di appalto e dagli altri documenti ad essi allegati, ovvero richiamati e citati, nonché di aver 

preso piena conoscenza e di accettare gli eventuali chiarimenti resi dalla stazione appaltante ai sensi dell'art. 74, comma 4 del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

o. di aver tenuto conto, nel formulare la propria offerta di eventuali maggiorazioni per lievitazione dei prezzi che dovessero 

intervenire durante l'esecuzione del servizio, rinunciando a qualsiasi azione o eccezione in merito; 

p. di esser in grado, in caso di aggiudicazione della gara, di iniziare immediatamente l'esecuzione del servizio, in seguito a 

comunicazione dell'Amministrazione dell'avvenuta aggiudicazione e conseguentemente di accettare l'eventuale consegna dello 

stesso sotto le riserve di legge, nelle more della stipulazione del contratto e nel rispetto dell'art. 32, comma 8 del D.Lgs. n. 

50/2016; 

D I C H I A R A I N O L T R E 
- di mantenere valida l'offerta per 180 giorni dalla scadenza della presentanzione della stessa; 

- di impegnarsi, in caso di aggiudicazione, ad assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 

2010 n. 136 e s.m.i., utilizzando uno o più conti correnti bancari o postali dedicati, anche in via non esclusiva, alla commessa 

oggetto dell'affidamento; 

- di essere informato che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 13 del D.Lgs. n. 196/2003, il conferimento dei dati richiesti è 

obbligatorio ai fini della partecipazione alla gara e che tali dati saranno trattati esclusivamente per le finalità inerenti alla 

procedura in questione e per le conseguenti incombenze contrattuali; 

- (in caso di soggetto non residente e senza stabile organizzazione in Italia) che l'impresa si uniformerà alla disciplina di cui all'art. 

17, comma 2 del D.P.R. n. 633/1972, e comunicherà a ciascun Ente competente, in caso di aggiudicazione del relativo contratto, 

la nomina del rappresentante fiscale nelle forme di legge se previsto dalla normativa fiscale applicabile all'oggetto di gara. 

 

Data,………..……………..………….. 

Firma in forma digitale del legale rappresentante 

_________________________________________ 

 
NOTA BENE: 
a. I documenti devono essere firmati digitalmente 
b. Nel caso in cui la firma sociale sia stabilita in maniera congiunta, la sottoscrizione del presente modello deve essere effettuata, a 

pena di esclusione dalla gara, da tutti i legali rappresentanti della società/associazione.  

c. Nel caso di raggruppamento temporaneo di impresa o consorzio, il modello deve essere presentato e sottoscritto da tutti i legali 

rappresentanti di ciascun soggetto che costituirà il predetto raggruppamento/consorzio.  

d. Le dichiarazioni di cui al punto e, par. 1, del presente modello devono essere riferite ai soggetti previsti dall'art. 80, comma 3 del 

D.Lgs. n. 50/2016, ossia: 

1. al titolare e al direttore tecnico (ove presente) se si tratta di impresa individuale; 



2. ad ogni socio e al direttore tecnico (ove presente) se si tratta di società in nome collettivo; 

3. al socio accomandatario e al direttore tecnico (ove presente) se si tratta di società in accomandita semplice; 

4. per gli altri tipi di società e i consorzi, i membri del consiglio di amministrazione cui sia stata conferita la legale 

rappresentanza, di direzione o di vigilanza o i soggetti muniti di poteri di rappresentanza, di direzione o di controllo, del 

direttore tecnico o il socio unico persona fisica, ovvero il socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci. 

In ogni caso per le dichiarazioni di cui alla lettera e), punto 1 del presente modello, l'esclusione e il divieto operano anche nei 
confronti dei soggetti cessati dalla carica nell'anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara, qualora l'impresa 
non dimostri di aver adottato atti o misure di completa dissociazione della condotta penalmente sanzionata. 
Ai sensi dell'art. 80, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016, il concorrente ha l'onere, sotto pena di falso, di dichiarare tutte le condanne 

penali subite dai soggetti summenzionati, a prescindere dal tempo trascorso, ivi comprese quelle per le quali si abbia beneficiato della 

non menzione, ad eccezione di quelle relative a reati depenalizzati, ovvero per le quali è intervenuta la riabilitazione, ovvero quando 

il reato è stato dichiarato estinto dopo la condanna, ovvero in caso di revoca della condanna stessa. 

Il giudizio sulla rilevanza delle condanne in relazione all'incidenza sulla affidabilità morla e professionale è rimesso alla stazione 

appaltante. 

Per evitare il rischio di omettere la dichiarazione delle condanne subite dai soggetti sopraelencati, si consiglia di acquisire, 
presso il competente ufficio del casellario Giudiziale, una visura (art. 33 D.P.R. 14.11.2002 n. 313) con la quale il soggetto 
interessato potrà prendere visione di tutti i propri eventuali precedenti penali senza le limitazioni riguardanti il certificato del 
casellario Giudiziale rilasciato ai privati (in effetti, in quest'ultimo documento, rilasciato ai sensi dell'art. 686 c.p.p. e dell'art. 24 

D.P.R. 313/2002, non compaiono tutte le condanne subite). 

Si precisa, inoltre, che qualora l'impresa avesse provveduto alla completa ed effettiva dissociazione dalla condotta penalmente 

sanzionata eventualmente commessa da un soggetto cessato dalla carica (si consideri anche la sentenza n. 10/2012 del Consiglio di 

Stato in adunanza plenaria), ha l'onere di allegare alla dichiarazione la documentazione probatoria a dimostrazione della 

dissociazione compiuta. 

e) Ai sensi dell'art. 13 del D.Lgs. n. 196/2003 (Codice della Privacy), si informa che i dati forniti dai concorrenti nel procedimento di 

gara saranno oggetto di trattamento, con o senza ausilio di mezzi elettronici, limitatamente e per il tempo necessario agli 

adempimenti relativi alla gara da parte della stazione appaltante (titolare del trattamento), nell'ambito delle norme vigenti, 

esclusivamente per le finalità connesse alla gara e per l'eventuale successiva stipula e gestione dei contratti conseguenti 

all'aggiudicazione del servizio. Si fa rinvio agli artt. 7 e seguenti del D.Lgs. n. 196/2003 circa i diritti degli interessati alla 

riservatezza dei dati. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
ALLEGATO B Offetta economica 

OFFERTA ECONOMICA  

 
 

Spett.le  

Centrale Unica di Committenza  

Unione dei Comuni Montani Appennino Pistoiese 

Via Pietro Leopoldo n24 

51028 San Marcello Pistoiese 
 

 

OGGETTO: RICHIESTA OFFERTA MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36 COMMA 2 LETTRERA B) 

PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ASSISSTENZA SCOLASTICA RESI DA COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO B 

PERIODO SETTEMBRE 2017 - AGOSTO 2018” -  CIG: 7183138100 
 
 

OFFERTA ECONOMICA  
Il/La sottoscritto/a __________________________________________nato/a il _______________ a 

_____________________________C.F.__________________________________________________________________________ 

con qualifica di ______________________________________________________________________________________________ 

dell'impresa ________________________________________________________________________________________________ 

con sede legale in ________________________________________________ prov. ____________________ 

CAP._____________Via _________________________________________________________________________ n. __________ 

Cod. Fisca./P.Iva ____________________________________________________________________________________________ 

che partecipa alla gara in oggetto come (barrare il caso che ricorre): 

 Le cooperative sociali costituite ai sensi della legge n. 381/1991 art. 1 lettera b) ed inscritte all’Albo Regionale delle Cooperative 

Sociali – sezione B; 
 I consorzi inscritti all’Albo Regionale delle Cooperative Sociali – sezione C, che abbiano tra le proprie associate le cooperative 

sociali in possesso di cui al precedente punto 1). 

 
denominato______________________________________________________________ 

ai sensi degli artt. 46, 47 e 77-bis del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i., pienamente consapevole delle sanzioni penali previste dall'art. 76 

del medesimo D.P.R., per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, 

DICHIARA 
1. di aver preso esatta conoscenza di tutte le condizioni espresse nel Capitolato di Appalto e relativi allegati e nel bando-

disciplinare di gara e relativi allegati, che accetta incondizionatamente, nonché di tutte le circostanze generali che possono aver 

influito sulla determinazione del prezzo e di produrre l'offerta come di seguito articolata; 

2. di offrire il prezzo sotto indicato per l'intera durata del contratto, comprensivo di tutti gli oneri di esecuzione previsti dal 

capitolato speciale d'appalto relativo all’esecuzione dei servizi di assistenza scolastica per l’anno scolastico 2017/2018inferiore 
all'importo posto a base d'asta di €. 17,50: 

 

Importo stimato a base di gara 
Importo complessivo offerto  

 

€/ora. 17,50 

 

In cifre ________________________________________________ 

In lettere____________________________________________________ 

 
 
3. che all'importo sopra offerto dovrà essere applicata la seguente aliquota prevista di legge; 

4. di aver tenuto conto, nel redigere l'offerta, degli obblighi connessi alle disposizioni in materia di sicurezza e protezione dei 

lavoratori, delle condizioni di lavoro, nonché l'impegno nell'espletamento della prestazione all'osservanza delle normative in 

materia e di aver quantificato gli oneri di sicurezza da rischio specifico o aziendale per l'esecuzione dell'appalto, compresi 
nell'offerta economica sopra indicata, per un importo pari ad €___________________________________________________; 

5. che la presente offerta economica rimarrà invariata per tutta la durata dell'appalto; 

6. che la presente offerta ha validità per il periodo di 180 (centoottanta) giorni decorrenti dalla data di scadenza del termine di 

presentazione delle offerte previsto dal bando di gara. 

 



 

Data…..……………………… 

IL/I DICHIARANTE/I 

Firma digitale 


		2017-10-11T09:30:59+0100
	TAMBURINI CECILIA




